## **CONSELHO DELIBERATIVO**

## INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

## Ata 015/2025

Aos treze dias do mês de agosto de 2025, às oito horas, estavam presentes para realização da reunião do Conselho Deliberativo do IEP, o Diretor-Presidente, Renato Alencar Toso, o Diretor Financeiro, Diones Ricardo Weber, e os membros titulares do Conselho Deliberativo: Caroline Andrea Zill, Sérgio Pereira Mendes Júnior, Leandro Zamboni, André Salvador Borges, Jean Rodrigo Nervis e Selvídio Frare. Inicialmente, foi lida a ata de número quatorze, a qual foi aprovada por unanimidade. Após, tratados assuntos gerais, pelo Diretor-presidente foi mencionado o fato de que o Projeto de Lei n.º 038/2025, aprovado pela Câmara de Vereadores na sessão do dia 12/08/2025, contemplou a totalidade dos cargos efetivos do IEP, em contraponto ao que foi realizado pelo Executivo, que realizou a alteração de padrões das menores classes do Órgão. Ao que suponha, relevante a discussão de que foram seguidos os pressupostos apresentados pelo Poder Executivo, de valorização do servidor como um todo, ressaltando que o Instituto possui um quadro de cargos enxuto, o que foi considerado na implementação do Projeto neste momento. Ademais, destacado, também, que houve impacto atuarial do projeto de lei de aumento dos padrões (executivo, legislativo e autarquia), com resultado negativo de R\$ 34.925.971,89, o que significa que as contribuições incidentes sobre as remunerações serão inferiores ao gasto com benefícios projetados, gerando um compromisso maior ao RPPS do que na situação vigente. Ainda assim, relembrado que o resultado da avaliação atuarial de 2025 contribuiu para os encaminhamentos e consolidação da ação. Matéria aprovada pelo Conselho. Em seguida, apresentada a necessidade de contratação de empresa especializada para prestação de serviços de avaliação biopsicossocial, através de equipe multiprofissional e interdisciplinar, formada por médico e assistente social, por dispensa de licitação e formalização de contrato com a empresa Eco Diagnose Serviços em Saúde Ltda., a contar de 1.º de setembro de 2025, pelo valor de R\$ 900,00 (novecentos reais) por avaliação, conforme Processo Administrativo n.º 071/2025. Matéria aprovada por unanimidade pelo Conselho Deliberativo por atender aos preceitos legais. Após, pela Diretoria foi destacada a possibilidade de atendimento dos requisitos para a participação na 16.ª Edição do Prêmio Nacional de Boas Práticas de Gestão Previdenciária, de iniciativa da Associação Nacional de Entidades de Previdência de Estados e Municípios - ANEPREM, cuja premiação se dará nas datas de 17 a 19 de novembro do corrente ano, na cidade de Bento Gonçalves - RS, durante a programação do 24.º Congresso Nacional de Previdência da ANEPREM. Após, pelo Diretor-presidente foi feita a apresentação dos termos da Resolução n.º 02/2025, que dispõe sobre a criação do Programa "IEP Em Movimento" do Instituto Erechinense de Previdência, a qual teve aprovação unânime do Conselho Deliberativo. Pautas aprovadas. Sem mais havendo a acrescentar a esta ata, ela vai assinada por mim Caroline Andrea Zill e pelos demais membros do Conselho Deliberativo, presentes nesta reunião, às 8 h 50 min.

> Sérgio Pereira Mendes Júnior Conselho Deliberativo do IEP

> Jean Rodrigo Nervis Conselho Deliberativo do IEP

Leandro Zamboni Conselho Deliberativo do IEP Selvídio Frare

Conselho Deliberativo do IEP.

Caroline Andrea Zill
Conselho Deliberativo do IEP

André Salvador Borges Conselho Deliberativo do IEP Diones Ricardo Weber Diretor Financeiro do IEP

Renato Alencar Toso Diretor-presidente do IEP